
 
  

 

EDICIÓN 094 

1 

DECRETO NUMERO 466 
Fecha: diciembre 14 de 2023 
 
POR MEDIO DEL CUAL SE CONVOCA AL CONCEJO DISTRITAL DE SANTA 
MARTA A SESIONES EXTRAORDINARIAS. 
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTORICO DE 
SANTA MARTA, en uso de sus atribuciones constitucionales y legales, 
en especial las conferidas en el artículo 315 numeral 8 de la constitu-
ción política, el parágrafo 2 del artículo 23 y artículo 78 de la Ley 136 
de 1994, artículo 29 de la Ley 1551 de 2012, y, 
 
CONSIDERANDO 
 
Que el artículo 315 de la Constitución Política, establece las atribucio-
nes del alcalde, señalando entre otras, en su numeral 8: "Colaborar 
con el Concejo para el buen desempeño de sus funciones, presentarle 
informes generales sobre su administración y convocarlo a sesiones 
extraordinarias, en las que sólo se ocupará de los temas y materias 
para los cuales fue citado". 
 
Que el parágrafo 2 del artículo 23 de la Ley 136 de 1994, dispone: "Los 
alcaldes podrán convocarlos a sesiones extraordinarias en oportuni-
dades diferentes, para que se ocupen exclusivamente de los asuntos 
que se sometan a su consideración." 
 
Que el Honorable Concejo Distrital de Santa Marta sesionó de manera 
ordinaria hasta el pasado 30 de noviembre de 2023 y realizó el primer 
debate del proyecto de Acuerdo "Por medio del cual se adopta la Po-
lítica Pública de Espacio Público en el Distrito de Santa Marta y se dic-
tan otras disposiciones" y del proyecto de Acuerdo "Por medio del 
cual se adopta la Política Pública Distrital de Discapacidad 2023 — 
2032 del Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta y se 
dictan otras disposiciones." quedando pendiente que se surta el se-
gundo debate tal como lo establece el artículo 73 de la Ley 136 de 
1994. 
 
Que con el objeto de avanzar con el cumplimiento de los proyectos, 
programas y subprogramas contenidos en el Plan de Desarrollo 2020 
— 2023 "Santa Marta corazón del cambio" y demás propósitos de la 
administración distrital en beneficio de la colectividad, se radicarán 
nuevamente los siguientes proyectos de Acuerdo: 
 
• Proyecto de Acuerdo "Por medio del cual se autoriza a la Alcaldesa 
del Distrito Turístico Cultural e Histórico De Santa Marta para realizar 
la enajenación y compraventa del bien inmueble destinado para la 
construcción del Centro de Vida para el Adulto Mayor en el barrio 
Cristo Rey, se le otorgan facultades y se dictan otras disposiciones." 
 
• Proyecto de Acuerdo "Por el cual se modifica, adiciona y deroga 
unos artículos del Estatuto Tributario del Distrito de Santa Marta 
(Acuerdo 004 de 2016) y se confieren facultades a la alcaldesa" 
 
• Proyecto de Acuerdo "Por el cual se actualiza el Estatuto Orgánico 
del Presupuesto del Distrito Turístico, Cultural E Histórico de Santa 
Marta y se dictan otras disposiciones" 
 
Que, en virtud de lo establecido en el parágrafo 2 del artículo 23 de la 
Ley 136 de 1994, se hace necesario convocar a sesiones extraordina-
rias al Honorable Concejo Distrital de Santa Marta para que continúe 
el trámite en segundo debate de los proyectos que se encuentran en 
estudio y aprobación de esa Corporación y que a su vez adelante el 
trámite correspondiente a los proyectos que se radicarán nueva-
mente para su conocimiento. 
 
En mérito de lo expuesto, 

DECRETA 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Convóquese a Sesiones Extraordinarias al Hono-
rable Concejo Distrital de Santa Marta a partir del día catorce (14) de 
diciembre hasta el veintisiete (27) de diciembre de 2023, a efectos de 
que surta el trámite establecido en el artículo 73 de la Ley 136 de 1994 
a los siguientes proyectos de Acuerdo: 
 
• Proyecto de Acuerdo "Por medio del cual se autoriza a la Alcaldesa 
del Distrito Turístico Cultural e Histórico De Santa Marta para realizar 
la enajenación y compraventa del bien inmueble destinado para la 
construcción del Centro de Vida para el Adulto Mayor en el barrio 
Cristo Rey, se le otorgan facultades y se dictan otras disposiciones." 
 
• Proyecto de Acuerdo "Por el cual se modifica, adiciona y deroga 
unos artículos del Estatuto Tributario del Distrito de Santa Marta 
(Acuerdo 004 de 2016) y se confieren facultades a la alcaldesa" 
 
• Proyecto de Acuerdo "Por el cual se actualiza el Estatuto Orgánico 
del Presupuesto del Distrito Turístico, Cultural E Histórico de Santa 
Marta y se dictan otras disposiciones" 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: En igual sentido se convoca a Sesiones Extraor-
dinarias al Honorable Concejo Distrital de Santa Marta, con el fin de 
que continúe el trámite de estudio y aprobación en segundo debate 
de los Proyectos de Acuerdo que ya se encuentran sometidos a su 
consideración: 
 
• Proyecto de Acuerdo "Por medio del cual se adopta la Política Pú-
blica de Espacio Público en el Distrito de Santa Marta y se dictan otras 
disposiciones" 
• Proyecto de Acuerdo "Por medio del cual se adopta la Política Pú-
blica Distrital de Discapacidad 2023 — 2032 del Distrito Turístico, Cul-
tural e Histórico de Santa Marta y se dictan otras disposiciones." 
 
ARTÍCULO TERCERO: Remítase copia del presente Decreto al Concejo 
Distrital de Santa Marta, para lo de su competencia. 
 
ARTÍCULO CUARTO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su 
expedición.  
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE. 
 
Dado en Santa Marta, a los 14 diciembre de 2023 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

EDICIÓN 094 

2 

DECRETO NUMERO 467 
Fecha: 14 de diciembre de 2023 
 
POR EL CUAL SE HACE UN ENCARGO DE LAS FUNCIONES DE ALCALDE 
DISTRITAL 
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURÍSTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus facultades constitucionales, legales 
y en especial de las que le confiere la Ley 136 de 1994, modificada por 
la Ley 1551 de 2012, 
 
CONSIDERANDO: 
 
Que el artículo 209 de la Constitución Política establece que la función 
administrativa debe estar al servicio de los intereses generales y se 
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, 
eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad mediante la 
descentralización, la delegación y desconcentración de funciones, de 
igual forma las autoridades administrativas deben coordinar sus ac-
tuaciones para el adecuado cumplimiento de los fines del Estado. 
 
Que corresponde al Alcalde Municipal de conformidad con el numeral 
3 del artículo 315 de la Constitución Política y el artículo 91 de la Ley 
136 de 1994, modificada por la Ley 1551 de 2012, dirigir la acción ad-
ministrativa del Municipio, así como asegurar el cumplimiento de las 
funciones y la prestación de los servicios a su cargo. 
 
Que el artículo 99 de la Ley 136 de 1996, establece que son faltas tem-
porales del alcalde: "a. Las vacaciones; b. Los permisos para separarse 
del cargo; c. Las licencias; d. La incapacidad; e. La suspensión provi-
sional en el desempeño de sus funciones dentro de un proceso disci-
plinario, fiscal o pena; f. La suspensión provisional de la elección, dis-
puesta por la Jurisdicción Contencioso —Administrativa; g. La ausen-
cia forzada e involuntaria." 
 
Que la doctora VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO, Alcaldesa del Distrito 
Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, solicitó a la Secretaría 
General, a partir del quince (15) de diciembre de dos mil veintitrés 
(2023) el disfrute de siete (7) días hábiles de las vacaciones que tiene 
pendiente, correspondientes al período comprendido entre el pri-
mero (1°) de enero de dos mil veintiuno (2021) y el primero (1°) de 
enero de dos mil veintidós (2022) 
 
Que mediante Resolución No. de 387 del 6 de diciembre de 2023 pro-
ferida por la Secretaría General, se le concedió siete (7) días hábiles 
de vacaciones, a partir del quince (15) de diciembre de dos mil veinti-
trés (2023), hasta el veintiséis (26) de diciembre de dos mil veintitrés 
(2023), inclusive. 
 
Que el cargo del cual es titular la Alcaldesa del Distrito de Santa Marta, 
al quedar en vacancia temporal, puede ser provisto bajo la figura del 
encargo, en los términos del artículo 2.2.5.5.50 del Decreto 1083 de 
2015, hasta que dure la ausencia de la funcionaria. 
 
Que el inciso segundo del artículo 106 de la Ley 136 de 1996, deter-
mina: "Si la falta fuere temporal, excepto la suspensión, el alcalde en-
cargará de sus funciones a uno de los secretarios o quien haga sus 
veces. Si no pudiere hacerlo, el Secretario de Gobierno o único del 
lugar asumirá las funciones mientras el titular se reintegra o encarga 
a uno de sus secretarios." 
 
Que para efectos del mantenimiento del orden público, en todos los 
casos en que el Alcalde encargue de su empleo a otro funcionario, por 
el término que sea, se informará al Gobernador del Departamento y 
al Ministro del Interior, según lo dispone el artículo 114 de la Ley 136 
de 1994 

Que durante el lapso que estará la Alcaldesa disfrutando de sus vaca-
ciones, deberán ejercerse transitoriamente las funciones propias de 
su cargo. 
 
Que en mérito de lo expuesto, 
 
DECRETA: 
 
ARTICULO PRIMERO: Encargar de las funciones de Alcalde del Distrito 
Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, Código 005, durante los 
días comprendidos entre el quince (15) y el veinte (20) de diciembre 
de dos mil veintitrés (2023), inclusive, al funcionario público EDSON 
GIANNY MANJARRÉS BOLAÑO, identificado con la cédula de ciudada-
nía número 7.144.134, expedida en Santa Marta, sin perjuicio de que 
continúe cumpliendo las funciones propias de su cargo como Secre-
tario de Despacho, Código 020, Grado 06 de la Secretaría de Hacienda, 
mientras permanezca en vacaciones la Alcaldesa Distrital. 
 
ARTICULO SEGUNDO. Encargar de las funciones de Alcalde del Distrito 
Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, Código 005, durante los 
días comprendidos entre el veintiuno (21) y el veintiséis (26) de di-
ciembre de dos mil veintitrés (2023), inclusive, al funcionario público 
LUIS FERNANDO PINZÓN BOLAÑO, identificado con la cédula de ciu-
dadanía número 84.451.102, expedida en Santa Marta, sin perjuicio 
de que continúe cumpliendo las funciones propias de su cargo como 
Secretario de Despacho, Código 020, Grado 06 de la Secretaría de Pro-
moción Social, Inclusión y Equidad, mientras permanezca en vacacio-
nes la Alcaldesa Distrital. 
 
ARTICULO TERCERO. Remítase copia del presente Decreto al Ministe-
rio del Interior, a la Gobernación del Magdalena, a Secretaría General 
y a la Dirección de Capital Humano, para lo de su competencia. 
 
ARTICULO CUARTO. El presente Decreto rige a partir del día viernes 
quince (15) de diciembre de dos mil veintitrés (2023). 
 
COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dado en Santa Marta, a los 14 de diciembre de 2023. 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 
HILDA MARIA BORJA VEGA 
Secretaria General 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  

 

EDICIÓN 094 

3 

DECRETO 469 
Fecha: diciembre 14 de 2023 
 
POR EL CUAL SE ACTUALIZAN LAS TARIFAS A USUARIOS DEL SERVICIO 
DE TRANSPORTE PÚBLICO TIPO TAXI PARA DISTRITO TURÍSTICO, CUL-
TURAL E HISTÓRICO DE SANTA MARTA Y SE DICTAN OTRAS DISPOSI-
CIONES 
 
LA ALCALDESA DEL DISTRITO TURISTICO, CULTURAL E HISTÓRICO DE 
SANTA MARTA, en ejercicio de sus facultades constitucionales y lega-
les y, en especial, las conferidas en el artículo 315 de la Constitución 
Política, la Ley 105 de 1993, la Ley 336 de 1996, el Decreto Nacional 
Compilatorio del Sector Transporte 1079 de 2015, Decreto Nacional 
1047 de 2014, la Resolución 4350 de 1998 modificada por la 392 de 
1999 del Ministerio de Transporte, y, 
 
CONSIDERANDO 
 
Que el Artículo 315 de la constitución Política consagra que son atri-
buciones de los alcaldes cumplir y hacer cumplir la ley, conservar el 
orden público y dirigir la acción administrativa de los respectivos mu-
nicipios y/o Distritos. 
 
Que el articulo 365 ibidem, dispone que los servicios públicos son in-
herentes a la finalidad social del Estado y que es deber de este asegu-
rar su prestación eficiente a todos los habitantes del territorio nacio-
nal, bien que los preste directamente o a través de particulares, pero 
en todo caso el Estado mantendrá su regulación y vigilancia. 
 
Que corresponde a los alcaldes, de conformidad con las normas lega-
les vigentes, ejecutar políticas del estado en materia de transporte 
público, organizar, dirigir y planear la actividad transportadora en el 
territorio de su jurisdicción, siendo unas de sus actividades fijar en su 
municipio o distrito, las tarifas del Servicio Público de Transporte Te-
rrestre Automotor Individual de Pasajeros. 
 
Que la Ley 105 de 1993 "Por la cual se dictan disposiciones básicas 
sobre el transporte, se redistribuyen competencias y recursos entre 
la Nación y las entidades territoriales, se reglamenta la planeación el 
sector transporte y se dicten otras disposiciones" desarrolla en su art. 
2° los principios fundamentales del transporte, expresando en su lite-
ral B) referente a la intervención del Estado, indicando que le corres-
ponde a este la planeación, el control, la regulación y la vigilancia del 
transporte y de las actividades a él vinculadas. 
 
Que la Ley 336 de 1996 — Estatuto General del Transporte — en su 
art. 4° anota: "El transporte gozará de la especial protección estatal y 
estará sometido a las condiciones y beneficios establecidos por las 
disposiciones reguladoras de la materia, las que se incluirán en el Plan 
Nacional de Desarrollo, y como servicio público continuará bajo la di-
rección, regulación y control del Estado, sin perjuicio de que su pres-
tación pueda serle encomendada a los particulares". 
 
Que el Artículo 30 ibidem reza: "De conformidad con los dispuesto en 
el artículo anterior, las autoridades competentes, según el caso, ela-
borarán los estudios de costos que servirán de base para el estableci-
miento de las tarifas, sin perjuicio de lo que estipulen los tratados, 
acuerdos, convenios, conferencias o practicas internacionales sobre 
el régimen tarifario para un modo de transporte en particular" 
 
Que Artículo 31 de la norma precitada, dispone que los equipos des-
tinados al servicio público de transporte deberán cumplir con las con-
diciones de peso, dimensiones, capacidad, comodidad, de control grá-
fico o electrónico de velocidad máxima, de control a la contaminación 
del medio ambiente, y otras especificaciones técnicas. 

Que el artículo 2 de la ley 769 de 2002 establece las definiciones que 
se deben tener en cuenta para la aplicación e interpretación del Có-
digo Nacional de Transporte, entre las cuales define el "Taxímetro" 
como: "Dispositivo instalado en un taxi para liquidar el costo del ser-
vicio público a una tarifa oficialmente autorizada." 
 
Que el artículo 89 ibidem establece: "Ningún vehículo autorizado para 
prestar el servicio público con taxímetro, podrá hacerlo cuando no lo 
tenga instalado, no funcione correctamente o tenga los sellos rotos o 
etiquetas adhesivas con calibración vencida o adulterados. El taxíme-
tro debe colocarse en sitio visible para el usuario". 
 
Que el Artículo 2.2.1.3.1.2 del Decreto 1079 de 2015 establece que 
"La inspección, vigilancia y control de la prestación del Servicio de 
Transporte Publico Terrestre Automotor Individual de Pasajeros en 
Vehículos tipo Taxi, estará a cargo de los alcaldes o de las autoridades 
municipales a quienes se les haya asignado la función" 
 
Que el artículo 2.2.1.3.8.16., Ejusdem dispone: "Estudios de costos. 
Las autoridades de transporte municipales, distritales o metropolita-
nas deberán anualmente actualizar los estudios técnicos de costos 
para la fijación de las tarifas del servicio público de transporte terres-
tre automotor individual de pasajeros en vehículos taxi, siguiendo la 
metodología establecida por el Ministerio de Transporte mediante la 
Resolución 4350 de 1998, modificada por la Resolución 392 de 1999, 
o la norma que la modifique, adicione o sustituya, y fijar o ajustar las 
tarifas cuando a ello hubiere lugar. 
 
Que la Secretaría de Movilidad Multimodal y Sostenible, de conformi-
dad con lo establecido en el numeral 12 del artículo 196 del Decreto 
Distrital 312 de diciembre de 2016, elaboró el estudio de costo para 
determinar el valor de la tarifa del servicio de transporte público indi-
vidual de pasajeros tipo taxi en el Distrito de Santa Marta. 
 
Que siguiendo los lineamientos planteados en la Resolución 4350 de 
1998, modificada por la Resolución 392 de 1999, la Secretaría de Mo-
vilidad Multimodal y Sostenible estableció la siguiente estructura de 
costos operacionales de Tarifa Mínima por Carrera, para el Distrito de 
Santa Marta: 
 

 
 

 
 
De la sumatoria de los todos los costos, el valor por kilómetro es igual 
a: $1.431 /Km.  
 



 
  

 

EDICIÓN 094 

4 

De acuerdo con lo anterior, la tarifa técnica estará definida por: 
 

 
Kmrsp= Kilómetros recorridos sin pasajeros= 133,1 km  
Kmrcp= Kilómetros recorridos con pasajeros= 108,9 km  
Banderazo= $ 6.349 
NO=30/día 
 

 
TMC= Tarifa mínima = $ 9.786 
Distancia Mínima= 2.280Mts 
Kmrcp: número de kilómetros recorridos en la carrera  
Cme: costo del minuto de espera 
Mmecp: número de minutos de esperas en la carrera 
 

 
 
Como se logra observar, de aplicarse los incrementos resultado del 
estudio tarifario el incremento en las tarifas del servicio público indi-
vidual sería del 39.8 % lo cual se presenta como un aumento que su-
pera los valores determinados en el índice de precios al consumidor 
afectando los costos de la canasta familiar, producto de este resul-
tado se realizó una modelación para una carrera de 5,5 km en prome-
dio en el perímetro urbano, arrojando un valor total a pagar de 
$13.290, el cual impacta negativamente los costos canasta familiar. 
 
Que de conformidad con lo anterior, fue necesario revisar otras varia-
bles estadísticas, que sirvan de base para fijar la tarifa y que además 
pudiesen mostrar un equilibrio, entre los valores de la canasta de cos-
tos y los niveles de poder adquisitivo de la ciudadanía. Toda vez que 
la única fuente de financiación del servicio de transporte es la tarifa 
cobrada al usuario. 
 
Que el artículo 4° de la Resolución 4350 de 1998 modificada por la 
Resolución 392 de 1999, autoriza a las Autoridades de transporte a 
utilizar adicionalmente otros factores de cálculo que contemplen la 
calidad del servicio en materia de seguridad, comodidad y operación. 
Tal como los indicadores económicos como el IPC, que mide la evolu-
ción del costo promedio de una canasta de bienes y servicios repre-
sentativa del consumo final de los hogares y los históricos de precios 
del servicio de transporte público individual tipo taxi de otras ciuda-
des de similares características a Santa Marta. 
 
Que habiendo realizado todos los análisis correspondientes a la es-
tructuración de costos por métodos estadísticos, tal como lo deter-
minó el estudio técnico y a través de procesos de concertación con los 
diferentes actores del gremio transportador perteneciente al Servicio 
de Transporte Publico Terrestre Automotor Individual de Pasajeros en 
Vehículos tipo Taxi, se concertó el incremento a las tarifas de los dife-
rentes destinos que regirán en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico 

de Santa Marta una vez cada vehículo haga la reprogramación del ta-
xímetro. 
 
Que las medidas tomadas por parte de la Administración Distrital res-
petan los principios de necesidad, eficacia, proporcionalidad y racio-
nalidad, que garantizan la movilización de personas o cosas por medio 
de vehículos apropiados a cada una de las infraestructuras de esta ju-
risdicción, en condiciones de libertad de acceso, calidad y seguridad 
de los usuarios sujeto a una contraprestación económica. 
 
Que, en mérito de lo expuesto, 
 
DECRETA: 
 
Artículo Primero. - Fijar la Tarifa Mínima para el Servicio de Transporte 
Público Terrestre Automotor Individual de Pasajeros en Vehículos 
Taxi, en el Distrito de Santa Marta en SIETE MIL SETECIENTOS PESOS 
($7.700) M/L. 
 
Artículo Segundo. - Establecer el valor de la unidad para el servicio de 
transporte público individual de pasajeros en vehículos taxi en 
CIENTO NUEVE PESOS ($109) M/L. 
 
Artículo Tercero. - Establecer los siguientes valores para el cobro con 
taxímetro, recargos y tarifas fijas en el Distrito de Santa Marta que 
deberán estar incluido en la TARJETA DE CONTROL así: 
 

 
 
Artículo Cuarto. - Establecer el cobro de recargos por zonas desde y 
hacia Santa Marta así: 
 

 
 
Parágrafo: El vehículo o taxista que no lleve el taxímetro encendido 
en las carreras donde sea obligatorio el cobro con este equipo, el 
usuario solo pagará el valor o servicio de carrera mínima. 
 
Artículo Quinto. - Establecer el cobro de tarifas fijas desde y hacia la 
Zona de Gaira y Rodadero así: 
 



 
  

 

EDICIÓN 094 

5 

 
 
Artículo Sexto. - Fijar las tarifas fijas desde Santa Marta hacia el Aero-
puerto así: 
 

 
 
Artículo  Séptimo.  - Fijar  las tarifas  fijas  desde  los  siguientes  sec-
tores  hacia  el Aeropuerto así : 

 
 
Artículo Octavo. - Fijar las tarifas fijas desde la zona urbana de Santa 
Marta hasta los siguientes destinos así: 
 

 

 
 
Parágrafo: Para los viajes ocasionales a los sitios de interés turístico 
por fuera del perímetro no tarifados, tales como los destinados por 
encima de Minca, la tarifa a pagar será definida de común acuerdo 
entre el usuario y el prestador de servicio. 
 
Artículo Noveno. - Hace parte integral del presente Decreto el Estudio 
Técnico  de actualización de actualización de tarifa del servicio de 
Transporte Público Automotor Individual de Pasajeros Tipo Taxi en el 
Distrito de Santa Marta. 
 
Artículo Decimo. - Se prohíbe el uso de plataformas tecnológicas de 
transporte no autorizado para el cobro de servicios de taxi. Adáptese 
única y exclusivamente para el servicio público de transporte automo-
tor individual de pasajeros en el Distrito de Santa Marta el taxímetro. 
Parágrafo: El conductor o propietario del vehículo, no podrá negarse 
a prestar el servicio público al usuario a cualquier zona de la ciudad, 

de ser así se sancionará conforme a lo a lo indicado en las normas de 
Transporte , de conformidad con lo establecido en el literal A del Art. 
22 del Decreto 3366 de 2003 . 
 
Artículo Decimo Primero. - El valor liquidado por el taxímetro electró-
nico será aproximado por exceso o por defecto según corresponda 
matemáticamente a valores múltiples de cincuenta pesos ($50). 
 
Artículo Decimo Segundo. - El valor de los recargos, será la suma del 
valor de cada uno de los recargos aplicables. En ningún caso se podrá 
sumar el recargo nocturno y adicionalmente incluir el recargo por do-
mingo y/o festivo. 
 
Artículo Decimo Tercero. -Las empresas de Servicio de Transporte Pú-
blico Individual (Taxis) legalmente constituidas deberán expedir la 
Tarjeta de Control a cada uno de los conductores de los vehículos vin-
culados, con valores actualizados según las tarifas definidas en el pre-
sente Decreto, en cumplimiento a lo establecido en el artículo 
2.2.1.3.8.1O. del Decreto 1079 de 2015. 
 
Parágrafo 1: La Tarjeta de Control tendrá una vigencia mensual tal 
como lo indica el artículo 9º del Decreto Presidencial No. 1047 de fe-
cha del 4 de junio del 2014 
 
Parágrafo 2: La Tarjeta de Control deberá adicionalmente contener la 
información relacionada con el valor de las tarifas y el decreto que las 
reglamenta 
 
Artículo Décimo Cuarto. - Será de uso obligatorio portar en la parte 
trasera de la silla del copiloto la tarjeta de control debidamente lami-
nada tal como lo preceptúa el artículo 2.2.1.3.8.13. Del Decreto 1079 
de 2015 , por ende, no puede ser llevado en la guantera o parasoles 
del vehículo . 
 
Artículo Décimo Quinto. - Para dar aplicación a las tarifas de que trata 
el presente Decreto se debe proceder a la calibración, reprograma-
ción , mantenimiento, sustitución de piezas y/o equipo taxímetro en 
caso de ser necesario. Los costos serán asumidos en su totalidad por 
los propietarios de taxis. Quienes incumplan tal disposición no podrán 
cobrar las tarifas incrementadas y además no será posible la renova-
ción de la tarjeta de control del vehículo. 
 
Artículo Décimo Sexto. - Las empresas, consorcio, fabricas y/o talleres 
autorizados para comercializar los taxímetros,  deben comprobar en 
pista la calibración efectuada a los taxímetros. 
 
Artículo Décimo Séptimo. - Como medida de regulación y control es-
tas empresas están en la obligación de instalar sellos de seguridad e 
inviolabilidad en cada uno de los taxímetros, que no sufran deterioro 
acelerado , se borren, se desprendan y en general que garanticen con-
fiabilidad en la información emitida por los dispositivos instalados en 
los taxis , para liquidar el costo del servicio público a la tarifa oficial-
mente autorizada. Además de disponer de una calcomanía situada en 
el panorámico delantero al lado derecho , con información de la fecha 
de reprogramación del taxímetro y el diámetro de las llantas con el 
cuál se realizó la programación . 
 
Parágrafo: El taxímetro será sellado en presencia de servidores públi-
cos de la Secretaría de Movilidad posterior a su calibración y repro-
gramación . 
 
Artículo Décimo Octavo. - El conductor que infrinja lo preceptuado en 
el presente Decreto, incurrirá en las sanciones pecuniarias de confor-
midad con lo establecido en la Ley Colombiana y la Resolución No. 
3027 del 26 de julio de 201O, "Por la cual se actualiza la codificación 
de las infracciones de tránsito, de conformidad con lo establecido en 



 
  

 

EDICIÓN 094 

6 

la Ley 1383 de 2010, se adopta el manual de infracciones y se dictan 
otras disposiciones " en todo caso la Secretaría de Movilidad efec-
tuara los operativos a través del grupo de regulación y control de la 
Secretaría y de la Secciona! de Tránsito y transporte de la Policía Me-
tropolitana de Santa Marta. 
 
Artículo Décimo Noveno. - El proceso de reprogramación de los taxí-
metros de Santa Marta se iniciará una vez entre a regir el presente 
decreto. 
 
Artículo Vigésimo. - El presente Decreto y los nuevos valores rigen una 
vez cada vehículo haga la reprogramación del taxímetro y cuente con 
los nuevos sellos y deroga todas aquellas disposiciones que le sean 
contrarias. 
 
Artículo Vigésimo Primero. - Remítase copia de este Decreto al Co-
mandante del Departamento de Policía de la Magdalena, al Coman-
dante del Distrito de Policía de Santa Marta, al Comandante de la sec-
ciona! de Tránsito del Magdalena y al Comandante de la Policía de 
Tránsito de Santa Marta, para lo de su competencia y fines pertinen-
tes. 
 
Dado en el Distrito Turístico, Cultural e Histórico de Santa Marta, a los 
14 de diciembre de 2023 
 
PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
VIRNA LIZI JOHNSON SALCEDO 
Alcaldesa Distrital 
 

 
   



 
  

 

EDICIÓN 094 

7 

 
 
  



 
  

 

EDICIÓN 094 

8 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

9 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

10 

 
  



 
  

 

EDICIÓN 094 

11 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

12 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

13 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

14 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

15 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

16 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

17 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

18 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

19 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

20 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

21 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

22 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

23 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

24 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

25 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

26 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

27 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

28 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

29 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

30 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

31 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

32 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

33 

  



 
  

 

EDICIÓN 094 

34 

 


